Le tireur, en apposant sa signature au bas de la lettre de change, manifeste l'obligation qu'il a contractée envers le preneur; il est, envers le preneur ou ses ayans-droit, le débiteur de la lettre.

Conséquemment, celui sur qui la lettre est tirée, et qui ne l'a point acceptée, accomplit, en payant la lettre, l'obligation du tireur.

Donc si, à ce moment, le tireur est en faillite, le porteur de la lettre, étant payé intégralement, se trouvera plus favorisé que les autres créanciers du tireur. Ces créanciers n'ont point à s'en plaindre, si celui sur qui la lettre était tirée a payé de ses deniers; ils sont fondés à se plaindre s'il a payé des deniers du tireur.

En acceptant la lettre de change, celui sur qui elle est tirée contracte envers le porteur ou ses ayans-droit l'obligation, accessoire à celle du tireur, d'en payer le montant; mais s'il a entre les mains une somme ou

valeur par lui due au tireur, et égale au montant de la lettre de change, de ce moment cette somme ou valeur est affectée, sous le nom de provision, au payement de la lettre; et le tireur, même avant l'échéance de la lettre, ne peut plus réclamer cette somme ou valeur contre l'accepteur; ce droit de rétention, commandé par l'équité, puisque celui sur qui la lettre était tirée s'est obligé personnellement pour le compte du tireur, a été de temps immémorial consacré par la coutume du commerce.

Conséquemment, celui sur qui la lettre est tirée, et qui, ayant provision, l'accepte, dispose des fonds du tireur, qui formaient la provision, puisqu'il les affecte et les engage au payement de la lettre de change.

Donc, si le tireur est en faillite, celui sur qui la lettre est tirée, et qui, en l'acceptant, dispose de la provision, favorise le porteur de la lettre de change aux dépens des autres créanciers du tireur.

Ainsi, celui sur qui une lettre de change est tirée, et qui, sachant la faillite du tireur, accepte ou paye cette lettre de change, cause sciemment un tort aux autres créanciers du tireur, en aliénant, au profit d'un seul, une portion de l'actif.

Cette doctrine est aussi ancienne que le droit commercial.

Le statut de Gènes, archives de l'antique usage, s'exprime ainsi, livre 4, chapitre 14 : « *Nemo possit in aliquo loco solvere aliquam partitam, vel aliquod debitum pro computo cujusvis post habitam notitiam, et seu post publicam vocem et famam in eo loco, ad quem fuerit tale debitum directum, quod ille, qui missit debitum, seu cui spectat tracta, esset, seu remansisset ruptus, salvo nisi prius realiter, et bona fide*